V. Dua ad rem preceptiones.

I. Disce orare. Seriò precaturus intendat vires & i. Disce clamet. Hoc preceptionis genus rex David cre-

berrimè usurpans, Voce meâ, inquit, ad Dominum clama- Psal. 3. v. 5. vi, & exaudiuit me. Deus meus clamabo per diem, & non exaudi- Psal. 21. v. 3. dies: & nocte, & non ad insipientiam mihi. Ad te Domine clama- Psal. 27. v. 1. mabo, Deus meu ne fileas a me. Domine Deus meus clamavi Psal. 29. v. 3. ad te, & sanasti me. Domine exaudi orationem meam, & cla- Psal. 101. v. 2. mor meus ad te veniam. Omnis pene precatio Davidis clamo fuit. Cordis clamor est precantis ardor & magnum desiderium. Quotiescumque vel cubitu surgimus, vel redimus cubitum, clamemus illud cum Christo. In ma- Psal. 30. v. 6. ntu tuas, Domine, commando spiritum meum, & una voluntatem meam, cogitationes, verba & omnes actiones meas: Domine Jesus miserere mei, & dirige me. Sunt qui numquam quieti se tradant, quin prius conscientiam excutiant, illudque singularissimè à Christo petant: Domine Jesus, per extremas illas in cruce voces, quibus Patri spiritum commendasti, te rogo, suscipe spiritum meum in fine vita meæ. Omne nostrum agere D incipiat à Deo, & in Deo finiat; ex hoc mari effluat, in hoc refluat.

Pari modo in omnibus periculis, tentationibus & rebus adversis suclamandum: Tibi, Domine, commando spiritum meum; ne seducar à cacoedamone. Cū de- Psal. 70. v. 9. fecerit virtus mea, ne derelinquas me. A Christus crucifixus iugi memoria traditus assidue ob oculos obverseretur. Nam & ipse Dominus memoriam nimis memori nos complexus, Ecce, ait, in manibus meis descripsi te, muri tui, Isaie t. 49. coram oculis meis semper. Tui non possum oblivisci. Quin vers. 16. nos amantissimo Servatori paria respondemus: Ecce, Domine Jesus, in corde meo, in lingua mea, in universis actionibus meis descripsi te. Licet omnia perdam, modo Christum crucifixum servem. Etiam si serpens in multas partes dissecurat, modò caput servet, reliquum corpus facile restaurat. Cor nostrum, eheu, quandocunque cutis, sollicitudinibus, ærumnis miserè discerpitur Parum

Parum id refert: Tu modò serva caput, serva Christum & complectere, etiam si pecuniam, etiam si famam, etiam si vitam perdas, serva Christum, & hunc crucifici-

Matt. 10. 10. xum; recuperabis omnia. Est ergo prudentes sicut serpentes.

vers. 16. 11. Diisce vivere. Dixerat Christus: Venit hora, &

2. Diisce vivere. nunc est, quando mortui audient vocem filii Dei, & qui audie-

7om. cap. 5. rint, vivent. Tunc revera fuerat illa hora, quâ Christi val-

vers. 25. lidissimus clamor tunculos penetravit, & ad vitam re-

vocavit mortuos; hac hora pridem sepulti è tumulis prodierunt. Etiânum clamat Christus, & magnâ voce fœtida sepulchra subit, humana pectora, multum in iis jacer cadaverum, ubi abstrusum latet domesticum cuiusque vitium. O quotes tale aliquod cadaver annis decem, annis viginti, annis triginta & pluribus, in ejusmodi apogeo, pectora humano hæret defossum. Audi-

Actio. t. 9. te ô mortui, vocem expirantis Christi, audite & revivisci-

vers. 7. fe. Quid, ô Domine, quid me vis facere? Commendo ti-

bi spiritum meum. Haec tu in te spiritus vanitatis &

mundi, spiritus carnis ac diaboli vigebat, & mori te ju-

bebat. Ego meum tibi spiritum commendo: ille te ju-

bebit reviviscere.

De notitia spirituum in nobis loquacitatem à Bernardo.

Hic insigniter Bernardus de spiritu tam diversi notitiae. Sun ergo hi duo satellites, inquit, maligni illius principis tenebrarum: ut dominetur spiritus nequitia spiritu carnis, & spiritu hujus mundi. Quisquis ergo ex his tribus spiritibus spiritui nostro loquatur, ne credamus ei, quoniam sanguinem sicuti, non quidem corporum, sed, quod gravius est, animarum. At quoniam spiritualis omnium natura est, à sermonibus eorum cognoscemus eos: & quis spiritus sit qui loquatur, ipsa suggestio declarabit. Semper enim spiritus carnis molia, spiritus mundi vana, spiritus malitia semper amara loquitur. Quotiens ergo importuna (ut afflolet) carnalis cogitatio mentem pulsat: verbi gratia, cùm de potu, de cibo, de somno, ceterisque similibus ad carnis curam pertinentibus cogitantes, humano quodam inardescimus desiderio, certum sit nobis spiritum carnis esse qui loquitur, & tamquam adversarium repellamus eum, dicentes: Vade retro satana, quoniam non sapis ea quae Dei sunt, sed magis sapientia tua iniuncta est Deo. Cùm autem non de illecebris carnis, sed de ambitione seculi, de jaçantia & arrogantiâ, ceterisque similibus cogitatio vana versatur in cordibus nostris, spiritus mundi est qui loquitur, longè perniciens hostis, & majori sollicitudine repellendum. Interdum vero satellitus istis terga vertentibus, princeps ipse habens iteram tamquam leo rugiens insurget adversus nos, cùm videlicet non ad voluntatem carnis aut facili vanitatem, sed ad iteram, ad impatientiam, ad invidiam, ad amaritudinem animi provocamur, importunè ingredendo, si quid minus amicabiliter ministrâ discreta factum videtur, aut dictum. Si qua denique aut in signo aut in opere quolibet data videatur indignationis occasio, materia suspicionis. Huic ergo cogitationi non aliter quam ipsi diabolο resistendum est; nec aliter ab eâ quam ab

Luc. cap. 21. ipsa perditione cavendum. Scriptum est enim: In pa-

vers. 19. tentia vestra possidebitis animas vestras.

Sap. cap. 7. Fuge igitur, fuge, fuge hos spiritus nequitiae. Spiritus

22. & 23. intelligentia humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem

habens virtutem, omnia proficiens. Hunc tibi spiritum comiendo.

O Judæi, quam malignus vos agit spiritus! Terra moveat, tartarum tremit, cautes dissiliunt, templi velum scinditur, monumenta panduntur, extinguuntur fidera, tunduntur pectora, & adhuc veritati resistitis? sed æquiore jure dixerim: O Christiani, clamant Prophetæ, clamant Apostoli, clamat è cruce Christus, & adhuc vitorum somno indulgetis? ô surdi & impio lethargo meriti! clamatum haec tenus satis est, tot cohortionibus, tot monitis, tot concionibus laboratum est excutiendo veterno, & adhuc jacetis prayâ vivendi consue-

A tudine sepulti saltem hic supremus mortis Christi clamor lethargum rumpat. Diisce, dum vita est, vivere; suum quisque inquinatum vitium à se profiget, omnem in se virtuosam assuetudinem expugnet, scipium animos vincat, & triumphet. Hic intimo scelerum horre opus est, quisque malit ardenter porcius rogum infilare, quam sciens ac volens delinqueret: satius est vitam centes & sexcentes amittere, quam letali se culpâ vel unicâ obstringere. O Christiani, non tantum faxa, sed & axis duriora Judæorum corda discindit paenitentia: percipientes pectora sua reverebantur. Et uester vos sutor *Lac.* etiânum ligat, adhuc dormitis? adhuc otium & desiderium amat? genium adhuc & profundam gulam tam sollicitate curatis? In omnem adhuc libidinem effulgit? nummos adhuc ante virtutem colitis? adhuc invicem mordetis, & comeditis, & invidetis? Immortales adhuc iras geritis? cædes adhuc & vindictæ supplicia spiratis? Etiânum animi sublati estis, & tantos vobis spiritus tantamque sumitum arrogantium? suum vobis spiritum commendat & clamans, & expirans Christus, Surgite & exurgite à mortuis, & illuminabit vos Christus. Quem hic ultimus Christi clamor non exire, non veterinos tantum, nec tantum mortuus, sed jam sepultus est, & propè in inferno.

§. VII. Preceptiones ad institutum due aliae.

III. *D*isce mori. Notissimum illud Annæ: Vivere, & Discere totâ vitâ discendum est; & quod magis fortasse mori miraberis, totâ vitâ discendum est mori. Toti maximi viri relata *Todis* difficiuntur omnibus impedimentis, cum divitias, officie, voluntariis mortuorum renuntiantur, hoc unum in extremum usque etatem egunt. Sicut etiam scirent: plures tamen ex his nondum se scire confessi, è vita brevi abierunt. Ab hac unâ profecto scientia totius vita feliciter. *cap. 22.* *Ab his citas dependet. De summa rerum agitur, quando mors scientia vocat. In hoc puncto salutis nostræ cardo vertitur. De beatitudinis & cali jaçitura pericitur, cùm ad alterius vita evocatur. Nullum in omni vitâ graviorem, nullum magis seruum laborem habemus, quam hoc unum, Mori. Ad hunc igitur novissimum, sed & difficultissimum, sed & periculosissimum laborem nos omni vitâ parvemus: nullis hinc impendiis, nulli opera parcendum. Ad ultimum hunc actum nostrum fabulæ nos prius horis omnibus exercemus. Quotidie & vel quâvis horâ dicendum: *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum.* Ecclesia vocem præbit. Nam eâ, quod Amalarius Trevensis exposuit, ter postulandum utitur his vocibus. 1. In sacra synaxi porrigitâ, tamquam in mortis horâ factos habens voces effatur: *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum. Qui enim, inquit Paulus, manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non judicandus corpus Domini. Alimentum autem venenum est.* 2. Ad precium horarum clausulam cædem voces aliquoties repetuntur. Dormientes majoribus plurib[us]que periculis 1. *Cor. 10.* 2. *Ad verdebitor in omnem se partem torquet, & paullat circumspicit asylum, quod se recipiat, interim veruta nomina sarcit novis, & veruram facit. Si denique abdicant omnia, ad destinatum properat asylum. Dominus Jesus crucifixus refugium nostrum & virtus, asylum utissimum est. Huc quotidie, huc quâvis horâ, idque in actionibus nostris omnibus, vigilanti oculo collineamus. Hic esto terminus noster, hæc nostra meta, ad quam eant omnia. Commendemus animas nostras, ut mons Petrus, in benefactis fidelis creatori. Non cognatis, non amicis, non filiis, frustra id agimus. Cùm itaque suprema hac hora illuxerit, age quod agis, non aurum negorum tracta, sed cali, ad obeundam mortem proprius, patatus**

ratus esto. Hic velle tergiversari, valde noxiū. Te tuā que omnia plenissimè Deo commenda. Aſfidū cum Stephano clama: Domine JESV, ſuscipe ſpiritum meum. Ita Baſilius Magnus, ita Rex Galliarum Ludovicus, ita in numeri alii Christum Servatorem imitati preocabantur. Spiritus eo tempore curandus, cetera omnia Deo per mittenđo. Orto incendio ad id quod domus pretiosissimum habet, curritur. Arcam nummariam, aut si quid gemmarum vel theſauri loco ſervavimus, igni subducere properamus. Thesaurus noster, eſt animus noster, commendemus illum in benefactis fidelis creatori.

I. V. Dilice beati. Beatitudinis pars maxima eſt, diuinis manibus & arbitrio Numinis committere omnia. Hic ſolū ſecuritas, hīc rei noſtra augmentum, hīc opulentia, hīc vita eſt. Quæ noſtri aliorumve manibus inferuntur, mille periculis exponuntur, nimium intuta ſunt. Monuit Christus, ut quod theſauri nobis eſt, hoc ærugini, furibus, igni, infidisi omnibus ſubtrahamus, & reponamus cælo, quod nec ærugo, nec fures, nec ignis, nec infidis illæ poſſint pertingere. Codicis divini phrasis eſt: Posuit animam ſuam in manu ſuā, hoc eſt, in ſumnum ſe diſcriben objecit. Quæcumque in manu Dei collocauntur, ſeu voluntas noſtra, ſive facultates, ſeu eleemosynæ noſtræ, loco ſunt tutissimo; nemo hanc custodiā effinget. Dilucide hoc Christus affiſmans, Ores mee, inquit, vocem meam audiunt; & ego cognosco eas. & ſequuntur me. Et ego vitam eternam do eu, & non peribunt in eternum, & non rapiet eis quisquam de manu meā. Non mirarum. Domine, ē manibus tuis nil poſſe rapi; Altissimi poſſuſti refugium tuum, non accedit ad te malum.

Qui ſe ſuā que omnia in manu Dei po- auerit? Is porro in manu Dei ſe ſuāque omnia ponit, qui cuncta negotia ſua, eorūque exitum, qui tam gaudia ſua, quam ſuos mortores, qui omnem ſuam voluntatem ſequit totum ex integro divina voluntate tradit ac ſubmittit. Sibi q̄ ipſe dicit: Deus ſupr̄ me curat, tamquam me ſolum curat; fido illi, cui me committo perfectissime, quod partium mearum eſt, facio; geſterā propterea omnia divina gubernationi ac providentia permitto. Prævio Deo, prævio Christo nocere mihi nec hominum quisquam nec dæmonum potest, niſi ego mihi nō cream ipſe. Niſi meo mēmē gladio conuulnem, hac certe invulneratus perifio.

Rabbi Moyses epiftolā ad Judæos Maſſilia degentes, ait, divina legi fundamentali eſt hoc, quod omnium animis altissimè inſigendum: omnia in mundo contingit, miseria omnes & poena, caſtigationes & turbulas omnes, à voluntate noſtrâ proficieuntur, nobilique propter noſtras immittuntur noxas. Ita profeſtō eſt: Unum atque unicum in orbe malum eſt peccatum, malorum omnium ſeminarium. Ab hoc tū ſimus, & illæ erimus ab omni malo. Veriſima terra beatitudine eſt. Peccatum fugere, & totum ſe ſe Deo committere. Diſce beati. Ei cur Deo non noſtra omnia in manus de- mīſi? Sartori pannū, coriū, telam, bombycinam, ſeutularam, Damascenam, holofernicam, piſtam, Attaliam circidū, cum liberali dicēto. Sume hinc quantum opus, & vēstem concinna: non eſt quod textili materia parcas; Et avaritiā tam exitiabilis voluntatem noſtrā ſuāque omnia non credamus Deo?